2024, e reajuste no percentual de 1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento) 
totalizando 6,27% (seis inteiros e vinte e sete centésimos por cento) de acordo com Portaria 
Interministerial MEC/MF n.° 13, de 23 de dezembro de 2024, passando o piso do Magistério 
para 40 (quarenta) horas semanais a ser no valor de R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e 
sessenta e sete reais e setenta e sete centavos, a ser aplicado a partir de 01 de janeiro de 2025, 
devendo o piso ser aplicado de forma proporcional aos servidores do magistério com hora 
semana inferior. 

(>,, 343411-9500 	T?  Av.  Atexandrita, 1314- lturama, MG, 38280-000 	if:

[...]

Despesa com pessoal acrescido reajustes R$ 	88.732.138,04 R$ 	88.935.380,76 R$ 	89.419.775,92 R$ 	89.454.157,81 

Indice % de despesa de pessoal RCL 
(GERAL) 42,52% 38,79% 

Limites 54% da RCL R$ 	112.992.992,72 R$ 	118.642.642,35 R$ 	124.574.774,47 R$ 	130.803.513,19 
0 Calculo foi realizado considerando 130  e férias 
considerou que existem 117 (cento e dezessete) Servidores no Magisterio (Professores) 
considerou  urn  reajuste de 1,50% em 2025 e atualiza do de 5% sara o calculo do im 'acto em 2026 e 2027 
0 índice de despesa de pessoal passa a ser der após a atualização do ano de 2025 
Receita Corrente Liquida de 2024 R$ 209.246.282,81